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Název:

Dítě v mateřské škole a počítač

Anotace

Bakalářská práce „Dítě v mateřské škole a počítač“ pojednává o možnostech využívání

počítačů v mateřských školách a o konkrétních názorech na počítačovou gramotnost.

Popisuje názory jednotlivých odborníků, ale i názory ze strany rodičovské populace. Dále se

zabývá tím, jak jsou počítače v dnešní době využívány v mateřských školách, jaké je

vybavení počítačovou technikou dnešních mateřských škol. Zabývá se konkrétními metodami,

formami a organizací vzdělávání dětí předškolního věku. V neposlední řadě poukazuje na

vzdělání učitelek a učitelů mateřských škol v oblasti počítačových technologií.

Popisuji zde obecné podmínky využívání počítačové techniky u dětí předškolního věku, které

jsou stanoveny v RVP PV1. Řeší se zde i další faktory, jako osobnost učitele, rodiče a

samotného dítěte předškolního věku. Zaměřuji se i na názory jednotlivých učitelek

mateřských škol a jejich připravenost v oblasti počítačové gramotnosti.

Praktická část je zpracována formou dotazníkového šetření, dále doplněna metodou

pozorování a rozhovorem. Jedná se o postřehy, poznatky, zkušenosti a názory jednotlivých

oslovených respondentů z řad odborníků, ale i rodičů dětí z mateřských škol.

Klíčová slova

Dítě předškolního věku, počítač, RVP PV, mateřská škola, rodina, práce na počítači, nová a

netradiční metoda

1 Rámcově vzdělávací program pro předškolní vzdělávání

Title

Child in a kindergarten and a computer

Annotation

Bachelor work „Child in a kindergarten and a computer" treats of a possibility of computer

use in kindergartens and of concrete opinions on computer literacy.

It describes views of particular specialist, but also from the point of view of the parental

community. Further it deals with how the computers are nowadays used in the kindergartens,

what is the current equipment with computer facilities in kindergartens. It deals with concrete

methods, forms and education organization of the pre-school age children. Last but not least

points at the education of kindergarten teachers in the area of computer technologies.

The work describes common conditions of computers use by pre-school age children that are

determined in RVP PV1. There are also other factor solved like personality of the teacher,

parents and the pre-school age child itself. I have focused also on the opinion of particular

kindergarten teachers and their readiness in the field of computer literacy.

Practical part is processed in a form of survey research, further supplemented by

observational method and discussion. It consists of observations, remarks, pieces of

knowledge, experience and views of separate questioned respondents from the rank of

experts, but also parents of children from kindergarten.

Key words

pre-school age child, computer, general training programme for pre-school education,

kindergarten, family, computing, new and unconventional method

6

OBSAH

Úvod ............................................................................................................................. 8

TEORETICKÁ ČÁST

1 Předškolní dítě a jeho svět ........................................................................................ 9

1. 1. Význam dětství .................................................................................................. 9

1. 2. Vývoj dítěte v předškolním období .................................................................. 10

2 Počítač jako zdroj informací a zábavy ................................................................... 12

2. 1. Počítač ............................................................................................................. 12

2.1.1. Technické vybavení ................................................................................... 12

2.1.2. Počítač ve škole.......................................................................................... 12

2.1.3. Znalosti pro vyuţívání počítače ................................................................. 12

2. 2. Počítačové hry ................................................................................................. 13

2.2.1. Definice hry ............................................................................................... 13

2.2.2. Definice počítačové hry .............................................................................. 13

2.2.3. Co je počítačová hry ................................................................................... 14

2.2.4. Klasifikace počítačových her ...................................................................... 14

2.2.5. Pozitiva a negativa počítačových her .......................................................... 15

2.2.6. Vhodné a nevhodné počítačové hry ............................................................ 16

2.2.7. Vyuţití počítačových her ............................................................................ 17

2.2.8. Specifika počítačových her ......................................................................... 17

2. 3. Výukové programy ............................................................................................ 18

2.3.1. Typy výukových programů ........................................................................ 18

2.3.2. Pozitiva a negativa výukových programů ................................................... 18

2.3.3. Kritéria při volbě programů ........................................................................ 19

3 Počítač a rámcově vzdělávací program pro předškolní vzdělávání ...................... 20

3.1. Výhody a nevýhody .......................................................................................... 20

3.2. Metody, formy, prostředky ................................................................................ 20

3.3. Podmínky vyuţívání počítačů ........................................................................... 21

3.3.1 Věcné a hygienické podmínky ..................................................................... 21

3.3.2 Psychosociální podmínky ............................................................................ 22

3.3.3 Časový prostor ............................................................................................ 22

3.4 Pedagogické zajištění a příprava učitele ............................................................. 22

3.5. Organizace ........................................................................................................ 23

3.6. Vhodnost zařazení práce na počítači ................................................................. 24

3.6.1. Mateřská škola ........................................................................................... 24

3.6.2. Rodina ....................................................................................................... 24

4 Jednotky KidSmart ................................................................................................ 25

4.1. Co je KidSmart ................................................................................................. 25

4.2. Klady a zápory .................................................................................................. 25

4.3. Vzhled jednotky ................................................................................................ 26

4.4. Cíl a náplň ........................................................................................................ 27

5 Dítě a počítač........................................................................................................... 28

5.1. Jak pracovat s dětmi na počítači ........................................................................ 28

5.2. Přínos počítačů pro děti předškolního věku ....................................................... 29

5.3. Podmínky vyuţívání ......................................................................................... 29

5.4. Moţná rizika ..................................................................................................... 29

5.5. Pohled odborníků .............................................................................................. 30

7

PRAKTICKÁ ČÁST

1 Konkrétní cíle praktické části ................................................................................ 32

2 Výzkumné otázky ................................................................................................... 33

3 Výzkumné metody .................................................................................................. 34

4 Vlastní průzkum ..................................................................................................... 35

4.1 Charakteristika výzkumného šetření ................................................................... 35

4.1.1. Dotazníky pro ředitele mateřských škol ...................................................... 35

4.1.1.1. Vyhodnocení dotazníkového šetření .................................................. 36

4.1.2. Dotazníky pro pedagogicko-psychologické poradny ................................... 40

4.1.2.1. Vyhodnocení dotazníkového šetření .................................................. 40

4.1.3. Strukturované pozorování .......................................................................... 43

4.1.3.1. Vyhodnocení pozorování ................................................................... 44

4.1.4. Řízený rozhovor s učitelkami mateřských škol ........................................... 48

4.1.4.1. Vyhodnocení rozhovoru .................................................................... 48

4.1.5. Dotazník pro rodiče dětí z mateřských škol ................................................ 51

4.1.5.1. Vyhodnocení dotazníkového šetření .................................................. 51

4.2. Respondenti ...................................................................................................... 54

4.3. Výsledky šetření a diskuze ................................................................................ 54

Závěr .......................................................................................................................... 58

Seznam použitých informačních zdrojů ................................................................... 61

Seznam příloh ............................................................................................................ 63

8

Úvod

Zvolila jsem si téma bakalářské práce „Dítě v mateřské škole a počítač“ a to hlavně kvůli

tomu, ţe počítače a počítačová gramotnost obklopují celou naši moderní společnost a znalost

práce na počítači je základní výbavou kaţdého jedince společnosti. Nabízí nám nové

moţnosti, spousty informací a zábavy. Přináší nové moţnosti v oblasti komunikace, nabízí

nám nové moţnosti přibliţování světa dětem v předškolním věku. Dětem, učitelům i kaţdému

dalšímu jedinci nabízí spousty nových a zajímavých informací, nechává je proţít různorodé

situace, a to všechno hravou zábavnou formou, která děti i dospělé vţdycky bavila.

V dnešní době jsou k dispozici velké mnoţství programů, které jsou vhodné pro děti

předškolního věku, ale samozřejmě najdeme i programy, které pro ně mohou být i

nebezpečné, proto musíme volit programy velmi opatrně. Musíme dobře zvaţovat, ať uţ jako

učitelky, či jako rodiče, jaké programy budeme předkládat dětem předškolního období. Na

počítače v předškolním vzdělávání se zaměřuje v dnešní době i rámcově vzdělávací program

pro předškolní vzdělávání, který počítače nepodporuje, ale ani je nezavrhuje. Hledá vhodnou

cestu, jak umoţnit přístup předškolních dětí na počítač. Uvádí podmínky, pravidla a kritéria

toho, jak pracovat s dětmi na počítači.

Sama jsem počítače u dětí předškolního věku do nedávna odmítala a nahlíţela na ně spíše

negativně. V dnešní době jsem však změnila názory na počítače v předškolním vzdělávání.

Začala jsem na počítače nahlíţet i z jiných úhlů a došla jsem k závěru, ţe počítač můţe být

velice vhodnou pomůckou jak pro mě, tak ale i pro děti. Pokud je sledována a kontrolována


[…]


informace. Při opakování již samy děti poznaly a určovaly, o kterého ptáčka jde.

Při hrách si pí. učitelka děti vybírá – kdo ještě nebyl a chtěl by nebo za odměnu.

Při individuálním vzdělávání – např. přiřazování barev, tvarů, počtu, atd. pracuje

jedinec, ostatní se dívají nebo si hrají (obvykle ráno).

Učitelky zařazují práci s počítačem při hrách, ale i při organizované práci.

Společenské hry také při odpoledních činnostech, když je méně dětí ve třídě.

neřešíme

Administrativní práci mimo přímou činnost s dětmi. Tvorba programů pro děti,

plakátů, diplomů, ale i hledání podnětů a materiálů pro práci s dětmi

4-5 dětí s učitelkou – prohlížení obrázků, komentář k obrázkům, hledání

informací

neřešíme

----------------------------

Přesýpací hodiny oddělují čas a děti se střídají. Silnější v páru vede slabšího, je

mu „učitelem“ tím, že ho kontroluje

Ne počítači pracuje pouze ředitelka

V MŠ děti přímo s PC nepracují, jen při kroužku na interaktivní tabuli.

PC má vedoucí stravovny svůj, ředitelka svůj, učitelky na každém patře – každá

jako samostatný uživatel včetně internetu

Počítač pro učitelky kdykoliv k dispozici

Osvědčila se kooperace dvou dětí, maximálně tří dětí u jednoho PC. V našich

podmínkách možnost pro nejstarší děti odpoledne mezi 13 až14 hodinou,

případně při aktivitách ZŠ pro budoucí prvňáčky v době od 14,30 do 15,30

hodin.

Pokud bychom počítač pro děti měli, určitě bychom hlídali čas, který na něm

děti tráví. Dle našich poznatků tráví děti na počítači (nebo u televize) doma

mnoho času a bohužel často u nevhodných programů.

--------------------------------------

--------------------------------------

Neřešíme, počítač nemáme

Práci na PC zařazujeme pouze jako individuální činnost v rámci volných

činností dětí

Organizaci řešíme pomocí přesýpacích hodin

Využíváme individuálně

Děti si organizují činnosti samy, učitelka hlavně kontroluje strávený čas u PC

8 Volíte hry nebo výukové programy pro Vaši mateřskou školu podle

nějakých kritérií?

Ano, dáváme přednost doporučeným programům, které vhodným způsobem

rozvíjí kompetence dětí

--------------------------

Ne, s výukovými programy pracuje až od doby, kdy nám do školy bylo

integrováno postižené dítě a tyto programy přešly i na ostatní děti

Podle ŠVP naší MŠ

--------------------------

Volíme výukové hry, ale nesmí vycházet z toho, co PC zvládnou, neboť nejsou

nejmladší

--------------------------

--------------------------

--------------------------

--------------------------

Volíme programy z nabídky pro mateřské školy-klidné a výukové programy.

Hry, které sledují rozvoj např. paměti, postřehu, sociální tolerance, posilují

etické hodnoty

Pokud je program schválen britským curriculum systémem, nebo pokud děti

baví a

my je považujeme za dobré, jsou to nejlepší kritéria.

Programy musí být motivační, zábavné, smysluplné. Nenásilnou formou děti

zaujmout a stimulovat je k využití vlastního potenciálu

Volíme výukové programy, kritéria jsou podpora, rozvoj určité nabízené oblasti

Výukové programy pro předškolní děti – hudební, angličtinu, poznávací – barvy,

tvary, zvuky, čísla……

Dle věku dětí, vhodnosti, vkusnosti, cíle rozvíjení…

ano

Ano podle rámcového programu pro MŠ

Ano – doplněk IB, vhodnost vzhledem k věku dětí.

pracujeme podle rámcového programu pro MŠ ČR

Především podle daného tématu, které se právě probírá. Před 4lety jsem ukončila

také studium na vysoké škole obor Učitelství pro MŠ a psala jsem bakalářskou

práci také o počítačích, a už tam jsem zmínila myšlenku, že by se mi moc líbilo

mít k dispozici výukové programy s různými tématy. Pro začátek by stačilo jaro,

léto, podzim a zima. Zda budete mít zájem, mohu Vám svoji bakalářskou práci

poslat mailem.

Nevyužíváme.

Viz. 7.

Ano, vybíráme vhodné programy dle nabídky firem pro děti předškolního věku

PŘEDŠKOLNÍHO VĚKU,

Využíváme hry a výukové programy z projektu Kidsmart

Zaměřujeme se především na logopedii.

ano

Ne

Věková hranice a účelnost

----------------------------------

Spíše výukové programy.

Podle věku, podle úrovně,náplně,tak,aby doplňovaly náš program – učivo,které

právě dětem nabízíme.

Ale před počítačem má přednost mluvené slovo,počítač je skutečně v MŠ jenom

malý doplněk učiva.

----------------------------------

Veškeré aktivity volíme v souladu s ŠVP. Snažíme se hledat kvalitní programy a

vhodné hry.

Nemáme žádné hry ani výukové programy, stahujeme potřebné podklady

z internetu.

nevolíme

----------------------------------

----------------------------------

Neznám jich moc, ale vím, že se dají využívat k různým tématům. Uvažujeme i

o interaktivní tabuli, kterou už mají děti ve škole v 1. třídě. Je to otázka času a

peněz.,

neřešíme

Přiměřené věkem, vhodné pro činnost v kroužku nebo pro zápis do ZŠ.

neřešíme

Volba podle věku i obsahu

Vybírám vzdělávací program v souvislosti s přípravou na vstup do 1. třídy a

ŠVP, např.

„ Alik jde do školy, AJ pro předškoláky apod.viz bod 4.

Dle zkušeností jiných mateřských škol.

----------------------------------

----------------------------------

Volíme výukové programy

Doporučení ze strany ostatních školek, rodičů, odborníků

Ano, podle doporučený ostatních školek

Volíme programy jednotky KidSmart
