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I. Základní náležitosti listinné podoby práce:

 Předložená práce obsahuje 63 stran a 7 příloh (28 stran). Z hlediska rozsahu práce
splňuje zadání.

 Práce obsahuje všechny požadované části.

II. Obsah a odborná úroveň práce:

 Úvodní část bakalářské práce se zabývá předškolním dítětem a tvoří vhodný úvod do
řešené problematiky.

 Druhá kapitola teoretické části mapuje využití počítače z obecného hlediska
(s charakteristikou počítačové hry a výukového programu).

 V další kapitole se studentka zabývá počítači v MŠ v Rámcově vzdělávacím programu
pro předškolní vzdělávání z hlediska metod, forem, prostředků, podmínek. Studentka
správně poukazuje na nutnost přípravy učitelky MŠ na tuto problematiku.

 Ve čtvrté kapitole je vhodně jako příklad popsán projekt s využitím jednotky KidSmart
v mateřské škole.

 Závěr teoretické části obsahuje shrnutí přínosu a rizik počítačů pro děti předškolního
věku.

 Studentka si vytyčila sedm cílů, které v praktické části ověřuje. K tomu zvolila
případné výzkumné metody – dotazníky, strukturovaný rozhovor a strukturované
pozorování; výsledky výzkumu podrobila analýze.

 V závěrečné kapitole studentka sumarizuje získané poznatky a vyvozuje z nich
kompetentní závěry.

III. Výsledky a přínos práce

 Zvolené téma považuji za aktuální, protože informační společnost, ve které dnešní děti
vyrůstají, ovlivňuje kladně i záporně nejen je v rodině, ale i jejich a učitelky
v mateřských školách.

 Při výzkumu studentka oslovila e-mailem ředitelky 70 mateřských škol středočeského
kraje, osobně 20 pedagogicko-psychologických poraden, vybraných 5 mateřských škol
a 60 rodičů dětí z těchto MŠ.

 Cíle stanovené v zadání bakalářské práce byly splněny.

IV. Zpracování

 Bakalářská práce je uspořádána v logickém sledu, jednotlivé kapitoly teoretické části
na sebe navazují. Praktická část je zpracována přehledně a vhodně doplněna grafy.

 Odkazy na použité informační zdroje jsou uváděny v souladu s citační normou.
 Po grafické i formální stránce splňuje bakalářská práce všechny náležitosti.

V. Další vyjádření, komentáře a připomínky vedoucí:

 Výsledky teoretické části i praktické se odrážejí v závěru práce, kde studentka píše:
„Důležité je, aby nasazení počítače v mateřské škole sloužilo pouze jako doplňující,
rozšiřující, netradiční metoda. Je přitom nutné neustále respektovat vývoj dítěte a jeho
potřeby.“

VI. Případné otázky pro obhajobu a náměty do diskuze:

 Jak Vy sama využijete výsledky své bakalářské práce?

VII. Celková úroveň práce:

Bakalářská práce Dítě v mateřské škole a počítač plně splňuje po obsahové i formální
stránce všechny náležitosti a požadavky, které byly vypsány zadáním. Bakalářská práce
vykazuje fundovanost studentky v dané problematice, proto ji doporučuji k obhájení.
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